

OFERTĂ

Către Primăria s. Mărândeni, r. Făleşti

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Teodorescu Nicolaie

reprezentanți ai ofertantului S.A. "Drumuri Bălți"

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm Amenajarea teritoriului în fața Casei de cultură din s. Mărândeni, r. Făleşti

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de 1 270 910,68 (un milion două sute șaptezeci mii nouă sute zece, 68) lei,
(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 254 182,14 (două sute cincizeci și patru mii una sută optzeci și doi, 14) lei.

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în 40 zile (2022-30 zile, 2023-10 zile) calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 60 (șaizeci) zile, respectiv pînă la data de 11.06.2022 (unsprezece iunie anul două mii douăzeci și doi) (durata în litere și în cifre) și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 11/04/2022

Teodorescu Nicolae, în calitate de Director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele S.A. "Drumuri Bălți"

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 % (din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bancară în cuantum de 0 % (din prețul total oferat) și constituie 0,00 mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 3 ani calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului)
_____ zile calendaristice

Ofertant,

S.A.”Drumuri Bălți”

(semnătura autorizată)

**Amenajarea teritoriului în fața Casei de cultură
din s. Mărăndeni, r. Fălești**
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.7

DEVIZ OFERTĂ

Valoarea de deviz 1 525 092,81 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Parcarea din fata				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	115,00	17,43 17,43	2 004,50 2 004,50
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	1 030,00	22,26 1,90	22 924,71 1 958,03
3	DH02B k=2,0	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	10,30	132,00 0,00	1 359,60 0,00
4	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcursuri	100 m3	1,03	669,44 11,44	689,52 11,78
5	DE10C	Montarea BORDURELOR RECUPERATE din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	90,00	118,22 36,49	10 639,85 3 284,54
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	25,00	270,23 36,49	6 755,67 912,37
7	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale de pietris C4, executat cu asternere mecanica, h=6 cm	m3	60,00	364,86 16,89	21 891,69 1 013,14
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	0,62	16 540,29 0,00	10 254,98 0,00
9	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 030,00	167,99 3,27	173 034,77 3 366,25

1	2	3	4	5	6	7
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,31	16 540,29 0,00	5 127,49 0,00
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 030,00	150,91 2,72	155 436,39 2 805,20
Total Parcarea din fata						410 119,17
		2. Drum de acces spre Primaria, 2 buc				
12	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	12,00	22,26 1,90	267,08 22,81
13	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	200,00	3,77 2,72	754,70 544,70
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6 l/m2	t	0,12	16 540,29 0,00	1 984,83 0,00
15	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu agregate marunte cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	10,00	1 541,92 11,44	15 419,24 114,39
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 l/m2	t	0,06	16 540,29 0,00	992,42 0,00
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	200,00	150,91 2,72	30 181,82 544,70
Total Drum de acces spre Primaria, 2 buc						49 600,10
		3. Terenul din fata Casei de cultura				
		3.1. Pregatirea terenului				
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint lutos)	100 m3	5,50	1 012,50 0,00	5 568,75 0,00
19	TsI51A8	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 8 km	t	880,00	17,36 0,00	15 276,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
20	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	5,50	252,00 0,00	1 386,00 0,00
21	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3	5,50	1 362,91 177,03	7 495,99 973,65
22	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	11,00	94,50 0,00	1 039,50 0,00
23	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcursuri	100 m3	1,10	669,44 11,44	736,38 12,58
Total Pregatirea terenului						31 503,42
		3.2. Peretele de sprijin din beton armat, inclusiv coloane de sustinere				
24	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,31	1 404,80 0,00	435,49 0,00
25	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	15,00	112,21 112,21	1 683,12 1 683,12
26	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	45,00	384,47 53,93	17 301,19 2 426,64
27	CC03C	Montare plase sudate 100x100x5 mm in fundatii la coloane	kg	31,00	32,01 1,63	992,17 50,66
28	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor 14 mm inclusiv (pt. coloane)	kg	68,00	29,69 1,58	2 018,59 107,41
29	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 6 mm inclusiv	kg	19,00	30,45 2,34	578,51 44,50
30	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea	m2	107,00	160,94	17 221,04

1	2	3	4	5	6	7
		betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse			51,75	5 536,88
31	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor 12 mm inclusiv (pt. zid de sprijin)	kg	395,00	29,69 1,58	11 725,63 623,95
32	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 6 mm inclusiv	kg	150,00	30,45 2,34	4 567,16 351,33
33	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3	46,50	1 480,09 245,12	68 824,18 11 397,85
34	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	46,00	16,89 16,89	776,74 776,74
35	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,20	760,96 480,43	152,19 96,09
Total Peretele de sprijin din beton armat, inclusiv coloane de sustinere						126 276,00
		3.3. Imbracamintea rutiera				
36	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	105,00	495,92 20,15	52 071,48 2 116,16
37	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore, h=14 cm	m3	147,00	471,66 32,68	69 333,46 4 804,25
38	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale de pietris C4, executat cu asternere mecanica, h=6 cm	m3	63,00	364,86 16,89	22 986,27 1 063,80
39	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6 l/m2	t	0,63	16 540,29 0,00	10 420,38 0,00
40	DB16H k=1.5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 050,00	226,36 4,09	237 681,86 4 289,51

1	2	3	4	5	6	7
Total Imbracamintea rutiera						392 493,47
		3.4. Scari la intrare, 2 buc 0.4x0.3 m				
41	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	16,00	160,94 51,75	2 575,11 827,94
42	CC03C	Montare plase sudate 100x100x5 mm in fundatii	kg	110,00	32,01 1,63	3 520,59 179,75
43	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor 12 mm inclusiv (pe lungime pas 0.5 m)	kg	71,00	29,69 1,58	2 107,64 112,15
44	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3	9,40	1 480,09 245,12	13 912,85 2 304,08
Total Scari la intrare, 2 buc 0.4x0.3 m						22 116,20
		3.5. Drum de acces spre Casa de cultura				
45	DG04B	Desfacerea de borduri de orice dimensiune, asezate pe beton si sortarea celor recuperabile inclusiv curatirea bordurilor	m	30,00	17,43 17,43	522,91 522,91
46	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	10,00	483,62 482,06	4 836,19 4 820,60
47	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	110,00	22,26 1,90	2 448,27 209,11
48	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	1,50	132,00 0,00	198,00 0,00
49	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcurhuri	100 m3	0,15	669,44 11,44	100,42 1,72
50	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=14 cm	m3	21,00	471,66 32,68	9 904,78 686,32
51	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime,	m3	6,00	89,33	535,98

1	2	3	4	5	6	7
		executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu (pentru montarea bordurelor)			89,33	535,98
52	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	6,00	16,89 16,89	101,31 101,31
53	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (sub bordur)	m3	3,00	384,47 53,93	1 153,41 161,78
54	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	74,00	270,23 36,49	19 996,79 2 700,62
55	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6 l/m2	t	0,09	16 540,29 0,00	1 488,63 0,00
56	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	150,00	167,99 3,27	25 199,24 490,23
57	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 l/m2	t	0,05	16 540,29 0,00	827,01 0,00
58	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	150,00	150,91 2,72	22 636,37 408,52
59	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint natural pentru completare)	100 m3	0,22	1 012,50 0,00	222,75 0,00
60	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	35,00	9,45 0,00	330,75 0,00
61	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	22,00	16,89 16,89	371,49 371,49
62	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,22	760,96 480,43	167,41 105,69

1	2	3	4	5	6	7
63	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	0,40	132,00 0,00	52,80 0,00
64	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire, h=12 cm	m3	5,00	524,15 54,47	2 620,74 272,35
Total Drum de acces spre Casa de cultura						93 715,25
Total Terenul din fata Casei de cultura						666 104,34

Прямые затраты	Lei	1 125 823,61
Asigurarea sociala	24,00 %	16 260,03
Total	100,00 +	1 142 083,64
Cheltuieli de regie	7,00 %	79 945,85
Total	100,00 +	1 222 029,50
Beneficiu	4,00 %	48 881,18
Total	100,00 +	1 270 910,68
TVA	20,00 %	254 182,14

Total deviz: **1 525 092,81**
Inclusiv salariu **67 750,11**

Intocmit S.A. "Drumuri Bălți"
(funcția, semnătura)

Verificat S.A. "Drumuri Bălți"
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Primăria Mărăndeni**
Amenajarea teritoriului în fața Casei de cultură din s. Mărăndeni, r. Fălești**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Parcarea din fata				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			17,43
						17,43
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	54,47	17,43
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			22,26
						1,90
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0349	54,47	1,90
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,50	0,34
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	540,00	9,83
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	260,00	4,73
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	300,00	5,46
3	DH02B k=2,0	Scarificarea usoară a impietuirii pînă la 5 cm adîncime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			132,00
						0,00
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1320	500,00	132,00
4	TsD25A	Compactarea pămîntului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcurșuri	100 m3			669,44
						11,44
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2100	54,47	11,44
	295227000 3309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	0,3000	260,00	78,00
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1,1600	500,00	580,00
5	DE10C	Montarea BORDURELOR RECUPERATE din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundație de beton 30x15 cm	m			118,22
						36,49
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	54,47	8,17
	712902001	Pavator	h-om	0,5200	54,47	28,32

1	2	3	4	5	6	7
	2800					
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 600,00	72,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,17	6,88
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	309,31	2,78
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,50	0,06
	266612280 0286222	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 180	m	1,0050	0,00	0,00
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			270,23 36,49
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	54,47	8,17
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	54,47	28,32
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 600,00	72,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,17	6,88
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	309,31	2,78
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,50	0,06
	266612280 0286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 180	m	1,0050	151,25	152,01
7	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime de pietris C4, executat cu asternere mecanica, h=6 cm	m3			364,86 16,89
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3100	54,47	16,89
	265310200 0000	Amestec optimal din agregate C-4	m3	1,0080	230,10	231,94
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,50	0,53
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	250,00	58,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	260,00	1,30
	295224000 5000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	730,00	56,21
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			16 540,29 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	15 936,20	16 414,29
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	126,00
9	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			167,99 3,27
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	54,47	3,27
	111100010 001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 280,00	151,04
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 600,00	4,80

1	2	3	4	5	6	7
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	27,42	0,44
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	250,00	1,65
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	300,00	1,98
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	730,00	4,82
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			16 540,29 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	15 936,20	16 414,29
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	126,00
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			150,91 2,72
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	54,47	2,72
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 450,00	136,30
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 600,00	4,80
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	27,42	0,30
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,32
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	730,00	3,87
		2. Drum de acces spre Primaria, 2 buc				
12	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			22,26 1,90
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0349	54,47	1,90
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,50	0,34
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	540,00	9,83
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	260,00	4,73
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	300,00	5,46
13	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			3,77 2,72
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0500	54,47	2,72
	287527741 0003	Compresor manual	h-ut	0,0500	21,00	1,05
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6 l/m2	t			16 540,29 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	15 936,20	16 414,29
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	126,00
15	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu agregate marunte cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 541,92 11,44
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,2100	54,47	11,44
	142210220 55070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 450,00	1 464,50
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	224,00	8,94
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	250,00	33,25
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	730,00	23,80
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 l/m2	t			16 540,29 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	15 936,20	16 414,29
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	126,00
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			150,91 2,72
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	54,47	2,72
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 450,00	136,30
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 600,00	4,80
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	27,42	0,30
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,32
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	730,00	3,87
		3. Terenul din fata Casei de cultura				
		3.1. Pregatirea terenului				
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint lutos)	100 m3			1 012,50 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
19	TsI51A8	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 8 km	t			17,36 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0496	350,00	17,36
20	TsD02B 1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3			252,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8400	300,00	252,00
21	TsD09A 1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3			1 362,91 177,03
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,2500	54,47	177,03
	295250000 5607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,6800	300,00	1 104,00
	295224000 4001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	3,6800	22,25	81,88
22	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			94,50 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	500,00	94,50
23	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcursuri	100 m3			669,44 11,44
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2100	54,47	11,44
	295227000 3309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	0,3000	260,00	78,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1600	500,00	580,00
		3.2. Peretele de sprijin din beton armat, inclusiv coloane de sustinere				
24	TsC02B 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 404,80 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	320,00	1 404,80
25	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			112,21 112,21
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	54,47	112,21
26	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			384,47 53,93
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	54,47	53,93
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	243,97	280,57
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	10,50	1,05
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	179,00	37,59

1	2	3	4	5	6	7
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	27,00	11,34
27	CC03C	Montare plase sudate 100x100x5 mm in fundatii la coloane	kg			32,01 1,63
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0250	54,47	1,36
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	54,47	0,27
	287312200 4100	Plase sudate 100x100x5 mm	kg	1,0100	28,00	28,28
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	27,42	0,14
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	27,42	0,27
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	5,00	1,50
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18
28	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor 14 mm inclusiv (pt. coloane)	kg			29,69 1,58
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0290	54,47	1,58
	271060230 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	27,42	28,11
29	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 6 mm inclusiv	kg			30,45 2,34
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0430	54,47	2,34
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	27,42	28,11
30	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			160,94 51,75
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	54,47	8,17
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,8000	54,47	43,58
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	92,40	0,46
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,07	0,32
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	33,33	1,00
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	30,83	0,92
	203012292 8385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	620,00	68,20
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 340,00	7,34
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	7 340,00	7,34
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	7 340,00	11,01
	232018731	Decofrol	kg	0,1200	50,00	6,00

1	2	3	4	5	6	7
	5789					
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
31	CC01B	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier cu diametrul barelor 12 mm inclusiv (pt. zid de sprijin)	kg			29,69 1,58
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0290	54,47	1,58
	271060230 0000	Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	27,42	28,11
32	CC01A	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier cu diametrul barelor până la 6 mm inclusiv	kg			30,45 2,34
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0430	54,47	2,34
	271060210 0000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	27,42	28,11
33	CA03E	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3			1 480,09 245,12
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,1000	54,47	223,33
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	54,47	21,79
	265112210 0414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500 (M500)	kg	300,0000	2,17	660,76
	142110220 0525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7200	309,31	226,04
	142110220 0290	Pietriș ciuruit spălat de mal 7-30 mm (prundin 5x20 mm)	m3	0,6700	354,80	241,28
	410011620 2818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,2900	10,50	3,09
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	42,00	2,39
	295226000 3540	Buldozer	h-ut	0,0180	300,00	5,40
	295227000 3100	Vibrator de adâncime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
34	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de până la 3 m din gramezi, inclusiv sfărâmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu	m3			16,89 16,89
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	54,47	16,89
35	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ necoeziv	100 m3			760,96 480,43
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	54,47	480,43
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	27,00	280,53
		3.3. Imbracamintea rutiera				

1	2	3	4	5	6	7
36	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrare, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			495,92 20,15
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3700	54,47	20,15
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,50	2,44
	142110220 0525123	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	309,00	405,10
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	250,00	38,25
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	260,00	5,98
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
37	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=14 cm	m3			471,66 32,68
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	54,47	32,68
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	249,26	50,60
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2190	243,97	297,40
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,50	1,57
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	260,00	3,90
38	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale de pietris C4, executat cu asternere mecanica, h=6 cm	m3			364,86 16,89
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3100	54,47	16,89
	265310200 0000	Amestec optimal din agregate C-4	m3	1,0080	230,10	231,94
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,50	0,53
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	250,00	58,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	260,00	1,30
	295224000 5000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	730,00	56,21
39	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6 l/m2	t			16 540,29 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	15 936,20	16 414,29
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	126,00
40	DB16H k=1.5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			226,36 4,09

1	2	3	4	5	6	7
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	54,47	4,09
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 450,00	204,45
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 600,00	7,20
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	27,42	0,45
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,99
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	2,38
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	730,00	5,80
		3.4. Scari la intrare, 2 buc 0.4x0.3 m				
41	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			160,94 51,75
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	54,47	8,17
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,8000	54,47	43,58
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	92,40	0,46
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,07	0,32
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	33,33	1,00
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	30,83	0,92
	203012292 8385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	620,00	68,20
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 340,00	7,34
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	7 340,00	7,34
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	7 340,00	11,01
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	50,00	6,00
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
42	CC03C	Montare plase sudate 100x100x5 mm in fundatii	kg			32,01 1,63
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0250	54,47	1,36
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	54,47	0,27
	287312200 4100	Plase sudate 100x100x5 mm	kg	1,0100	28,00	28,28
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	27,42	0,14
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	27,42	0,27
	201023731	Distantieri	buc	0,3000	5,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
	8750					
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18
43	CC01B	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier cu diametrul barelor 12 mm inclusiv (pe lungime pas 0.5 m)	kg			29,69 1,58
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0290	54,47	1,58
	271060230 0000	Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	27,42	28,11
44	CA03E	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3			1 480,09 245,12
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,1000	54,47	223,33
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	54,47	21,79
	265112210 0414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500 (M500)	kg	300,0000	2,17	660,76
	142110220 0525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7200	309,31	226,04
	142110220 0290	Pietriș ciuruit spălat de mal 7-30 mm (prundin 5x20 mm)	m3	0,6700	354,80	241,28
	410011620 2818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,2900	10,50	3,09
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	42,00	2,39
	295226000 3540	Buldozer	h-ut	0,0180	300,00	5,40
	295227000 3100	Vibrator de adâncime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
		3.5. Drum de acces spre Casa de cultura				
45	DG04B	Desfacerea de borduri de orice dimensiune, așezate pe beton și sortarea celor recuperabile inclusiv curățirea bordurilor	m			17,43 17,43
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	54,47	17,43
46	RpCB18 A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundații și elevații cu dozaje până la 150 kg/mc	m3			483,62 482,06
	712301001 0200	Betonist	h-om	6,2000	54,47	337,71
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	54,47	144,35
	410011620 2818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0200	10,50	0,21
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	9,00	1,35
47	DI155A	Taierea cu freză a stratului de beton asfaltic uzat, având lățimea tamburului 1000 mm, adâncimea stratului de: 5 cm	m2			22,26 1,90
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0349	54,47	1,90

1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,50	0,34
	294042000 7200	Freza cu lăţimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	540,00	9,83
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	260,00	4,73
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	300,00	5,46
48	DH02B k=2	Scarificarea usoară a împietuirii pînă la 5 cm adîncime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			132,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1320	500,00	132,00
49	TsD25A	Compactarea pămîntului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcurşuri	100 m3			669,44 11,44
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2100	54,47	11,44
	295227000 3309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	0,3000	260,00	78,00
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1,1600	500,00	580,00
50	DA12B	Strat de fundaţie sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoşare, h=14 cm	m3			471,66 32,68
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	54,47	32,68
	141112220 1646	Piatră spartă pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	249,26	50,60
	141112220 1672	Piatră spartă pentru pt.drumuri 40-63 şi 63-90 mm	m3	1,2190	243,97	297,40
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,50	1,57
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valţuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	260,00	3,90
51	TsA03B	Săpătură manuală de pămînt în spaţii limitate, avînd sub 1,00 m lăţime, executată fără sprijiniri, cu taluz înclinat la fundaţii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pînă la 0,75 m adîncime teren mijlociu (pentru montarea bordurilor)	m3			89,33 89,33
	931204001 9600	Săpator	h-om	1,3500	54,47	73,53
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	54,47	15,80
52	TsD01B	Împrăştierea cu lopată a pămîntului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pămîntul provenind din teren mijlociu	m3			16,89 16,89

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	54,47	16,89
53	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (sub bordur)	m3			384,47 53,93
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	54,47	53,93
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	243,97	280,57
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	10,50	1,05
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	179,00	37,59
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	27,00	11,34
54	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			270,23 36,49
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	54,47	8,17
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	54,47	28,32
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 600,00	72,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,17	6,88
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	309,31	2,78
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,50	0,06
	266612280 0286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 180	m	1,0050	151,25	152,01
55	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6 l/m2	t			16 540,29 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	15 936,20	16 414,29
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	126,00
56	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			167,99 3,27
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	54,47	3,27
	111100010 001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 280,00	151,04
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 600,00	4,80
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	27,42	0,44
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	250,00	1,65
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	300,00	1,98
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	730,00	4,82
57	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 l/m2	t			16 540,29

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	15 936,20	16 414,29
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	126,00
58	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			150,91 2,72
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	54,47	2,72
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 450,00	136,30
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 600,00	4,80
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	27,42	0,30
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,32
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	730,00	3,87
59	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint natural pentru completare)	100 m3			1 012,50 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
60	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			9,45 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	350,00	9,45
61	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			16,89 16,89
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	54,47	16,89
62	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			760,96 480,43
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	54,47	480,43
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	27,00	280,53
63	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			132,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	500,00	132,00
64	RpDD02 A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si	m3			524,15

1	2	3	4	5	6	7
		innorire, h=12 cm				54,47
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,2400	54,47	13,07
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,7600	54,47	41,40
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2700	243,97	309,84
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	249,26	25,42
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	154,81	39,79
	121212121 2121	Apa	m3	0,2500	10,50	2,63
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	260,00	6,50

Intocmit

S.A. "Drumuri Bălți"

(funcția, semnătura)

Verificat

S.A. "Drumuri Bălți"

(funcția, semnătura)

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 1 525 092,81 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	291,19	54,47	15 861,12
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	26,278	54,47	1 431,36
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	98,40	54,47	5 359,85
4.	7129020012800	Pavator	h-om	277,26	54,47	15 102,35
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	218,55	54,47	11 904,42
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	199,9082	54,47	10 889,00
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	68,015	54,47	3 704,78
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,80	54,47	206,99
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	52,3048	54,47	2 849,04
10.	9312040019600	Sapator	h-om	8,10	54,47	441,21
		Total manopera				67 750,11

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	139,24	1 280,00	178 227,20
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	277,77	1 450,00	402 766,50
3.	1212121212121	Apa	m3	1,25	10,50	13,13
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	34,614	249,26	8 627,89
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	211,142	243,97	51 512,31
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	55,20	243,97	13 467,14
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	12,405	1 600,00	19 848,00
8.	1421102200290	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm (prundin 5x20 mm)	m3	38,0148	354,80	13 487,65
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,701	309,31	526,14
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	40,8517	309,31	12 635,84
11.	1421102200525123	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	137,655	309,00	42 535,39
12.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	1,285	154,81	198,93
13.	14221022055070	Beton asfaltic	t	10,10	1 450,00	14 645,00
14.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1845	7 340,00	1 354,23
15.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,123	7 340,00	902,82
16.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,123	7 340,00	902,82
17.	2010237318750	Distantieri	buc	42,30	5,00	211,50
18.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	13,53	620,00	8 388,60
19.	2320187315789	Decofrol	kg	14,76	50,00	738,00
20.	23203226000401	Bitum	t	1,9364	15 936,20	30 858,86
21.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	599,13	2,17	1 300,11

22.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500 (M500)	kg	17 021,55	2,17	36 936,76
23.	2653102000000	Amestec optimal din agregate C-4	m3	123,984	230,10	28 528,72
24.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	8,505	1 600,00	13 608,00
25.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 180	m	99,495	151,25	15 048,62
26.	266612280028622	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 180	m	90,45	0,00	0,00
27.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	173,93	27,42	4 769,16
28.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	547,35	27,42	15 008,34
29.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	51,385	27,42	1 408,98
30.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,41	27,42	38,66
31.	2873122004100	Plase sudate 100x100x5 mm	kg	142,41	28,00	3 987,48
32.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,69	30,83	113,76
33.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	36,90	2,00	73,80
34.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	36,90	1,07	39,48
35.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,615	92,40	56,83
36.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	3,69	33,33	122,99
37.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	92,574	10,50	972,03
38.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	17,7882	10,50	186,78
39.	4100126202818	Apa	m3	4,80	10,50	50,40
		Total materiale de constructii				924 098,84

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	20,16	27,00	544,32
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	10,00	21,00	210,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	10,08	179,00	1 804,32
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,50	9,00	13,50
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0846	300,00	25,38
6.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	20,9664	540,00	11 321,86
7.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,564	420,00	236,88
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	20,2506	500,00	10 125,30
9.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	20,24	22,25	450,34
10.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	23,4495	300,00	7 034,85
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	111,3945	250,00	27 848,63
12.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	1,33	250,00	332,50
13.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	1,29	250,00	322,50
14.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,399	224,00	89,38
15.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	9,471	730,00	6 913,83
16.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	23,7755	730,00	17 356,12
17.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	12,87	450,00	5 791,50
18.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,3609	320,00	435,49
19.	2952260003540	Buldozer	h-ut	1,0062	300,00	301,86
20.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	4,62	300,00	1 386,00
21.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	33,54	35,00	1 173,90
22.	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	0,684	260,00	177,84

23.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	3,1863	42,00	133,82
24.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	4,3638	27,00	117,82
25.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	20,24	300,00	6 072,00
26.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	16,435	300,00	4 930,50
27.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	20,9664	300,00	6 289,92
28.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	44,593	350,00	15 607,55
29.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	26,6414	260,00	6 926,76
		Total utilaje de construcții				133 974,66

Total:

Прямые затраты	Lei	1 125 823,61
Asigurarea sociala	24,00 %	16 260,03
Total	100,00 +	1 142 083,64
Cheltuieli de regie	7,00 %	79 945,85
Total	100,00 +	1 222 029,50
Beneficiu	4,00 %	48 881,18
Total	100,00 +	1 270 910,68
TVA	20,00 %	254 182,14

Total deviz:

1 525 092,81

Intocmit

S.A. "Drumuri Bălți"

(funcția, semnătura)

Verificat

S.A. "Drumuri Bălți"

(funcția, semnătura)